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doHjiéli? Jak lidstvo osvélnéi po-

kračovalo postupovalo o tom

není Iřcha se mnoho siřili nelžu

upfílii hilanee vzeMlIipil pokroku

hyla velíce smutná u žalostná I

Kde mohli hýli kdyhy člo

Véčenslvo hylo melo dohrýeh

Kdyhy ínlelíjence člo

včka se hývata využil kovala !

Kdyhy ženu nu výchové hývala

vají dohrou ňl'Avu na omáčku rý-

hy když se nu černo připravují
léž se z nich vaří povidlu zvaná

drvák J)ruhdy jezdívali n povi-

dly těmi lidé po vsích horlivě jo

vychvalujíce a nazývali se dryáč-ní"- i

Název len dává se nyní li-

dem kleli své zhoží dovedou vel-

mi vychvalovali uncho vnitru

mnoho zhyteění mluví Vařili no

hezinky tiu říJko s přísadou vo-

dy procedí u (mladí dávají chut-

nou Krávu která no vykvasí v

velmi tdiutné u druvá víno ftt'4-v-
u

tato s vodou doporučuje m:

zvláště lidem kteří nc málo pohy-huj- í

čísli krev pŮsohí na činnost

ledvin u jest výliodio požívali ji
zvláště jiíjákůni piva ježto

srážení solí piva V těle

úavka Nyní (ditějí tw mnohá dá-

my pochliihití novým kloboukem

nu kterém jest ptačí peří ' nebo

dokonce celý ptákl Zapomínají
nu Noucit H ubožákem který lián

svým krásným zpěvem obveselo-va- l

ničím nám neškodil Co jen

ubohých těch tvorft padna jen k

vůl! té nenasytné! paní modál
Na-n- í

to ukrutné vraždit ty malá

ptáčky která radují ho ' Životu!

Nenosil) klobouků které zdobeny

jsou těmi nevinnými oběťmi I Tak

mi přichází nu mysl celý ten běli

našeho Života od kolébky aŽ ku

hrobu JJÍtÓ přijdu nu nvét jako
lo zavilé poupě a hned zunu umí-

rá Hmrl se neptá zda působí
bolest někomu Casio odloučí od

Nebe manžele kteří nolifi přísahali

lásku u věrnost až do hrobu Plám

spolupúsohila I

Výchova človéčensl va vykazuje
uhohé výsledky a to následkem!

iicdnMalečné účantl ženy na vý-

chov) A jsem přesvédčen n

lépe dokud se neprovede
radikální nápravu a to účuslí ženy

- výchovou rodiny I

Co jn élovék élóvéčeUMtV0 7

Hládem a píijde lí výchova lak
dále co hude z nás z našich po
loiukři Zase jenom stádo de lo

se usuzujících jež jsou příčinou
se sama ncIic Budeme tu všichni

pohromadě kteří jsme se Npolu ru"

dovalí o Nválcích právě minulých

sice příkrý název ale žel pravdi

ledvinových u jiných neduhů

Šťávou z hezínck hurvf se také
víno nu červeno Jest to neškod-

né hu ziiravé hurvívo

V severním Německu vaří se z

hezínck povidla do huchet a

koláčů tomu vaří se hezinky

až příště přijdou? Hmrl neohlíží

se nu nic Kosí chudé i bohaté

nemluvňata i vetché starce pře-

kvapí i lidi silon a zdravím ky-

pící To hy nám všem mělo hýli

pobídkou abychom si zařídili svůj

se slejným miiožsl vím cukru V

život tak ahy nás smrt nenalezla

Proto ženu musí nu kláli rov-

nocenným činitelem v zápasu a

Matky kulturní jejím přispěním
a úsilím musí hýli vymílčno vše

10 nezdravé vše In shnilé co se

jeslí dnes uplalúuje na úkor zá

sad dohrýeh a iJerhel nýcli a její

pomocí nuslane ono žádoucí o

zilravéní a osvohození od všech ú

tisku duševních

Jeny vymaňte se z područí vší

slarohy! Ženy rozsévcjlo kolem

scho kvčly krásy dohru a

ku zmaru váecli těch

zlořňdii a nespravedlností jež sté

stí řlnvéku hyly dosud nu pře-

kážku šlčslí lo mařily
lluďle pravými amazonkumi

nové dohy nových cílů nových
ideálů! Válu patří olěže výchovy

výchovy nových opravdových li-

di Příncsle človéčensl vu spásu!
Vaším posláním jcsl Alěslf a hlu

ho ělovéčciisl vu !

V llruhý v Čas Vlasf

BEZ ÚERNÝ

Otlélóno z ÚoMliO Amor Venkovu

Každý z naších členářů zujislé
dohře zná černý hez Někde mu

říkají hllý hez dle hurvy kvélu

na rozdíl od hezu modrého čilí

šeříku Nehudeme se zdržovali je-

ho popisováním ale povíme si né

eo o jeho ii1žilečno'l í Naší před
kové si ho více vážili než my kle-

li voláme pří každém onemoené

ní lékaře a sháníme druhé léky z

lékárny málo znajíce léky přím
zené

hezil dá se účelům léčeh

nýui užilí všeho Kořen z jara
vykopáme a dohře očištěný roz-

řeže se na malé kousky a připni
vujc se z něho odvar čilí Ihé pro
11 vodualelnoslí I když jsou již

údy značné oteklé zlepší se a

po jeho užíváni Také

odvar připravený z oloupané kůry
podohlié pňsohl Též se může

smíchali s kořenem a poiřehovalí
j čerstvé i sušené Mladá zelená

kůra mírni holesl lehčích spále
llíll ' zimě polřehllje se stroll

hané kory hezové k lomu ahy se

odvarem napařovaly umrzlé údy
Itcová duše usušená silné sila

čeuá sloužila druhdy za vložku

do ran které se neměly vrchem

zahojili Tin' z lislů a kvélíj čísli

krev a doporučuje se píli zvláště

při kožních vyrážkách po několik

dni před snídani clené lisli s

přimíšením máty peprué přikládá
se na zanícené oči Vlažným od-

varem listů heových vymývají
se holavé oči Šťávou z lislí har- -
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iivlkmi

it v in' in Moji mlmla dívku iiml nikvi'

řkou

UlrilA ililo fltVV hm'' si'Mllii'1 folií)

pil sestru f lirMřu míl Mimi M11 V lilillf
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VESELÉ A SMUTNÉ VZi'0

MJNKY

Ne pro každého iníi měsíc

stejný význam j ii A jest to mě-

síc růží ii měsíc Niinlků přec jen

cllOVli V Snllé llHloho SlIlUlllýcIl

chvil rovnu lak Jň U o každý j'
v měsíc V nu'"'
Tu U jako krásná lii"' rozkvétá

li obohacuje svoje okuli okouz

Iiijí'l vfiiií která však Irvii pouze

několik hodin kde klápli její po

lllíjí lísteček po lístečku opadá Vi

n vůně inií taktéž i In slčsll

manželské a radostné chvíle litují

ji-- krátké Ifviní radost sc o

hriM Í v smutek štésll v iicšťnMiiý

často liž kil zoufalství dohánějící
„

Měsíc červen jft í pro iniH' u

mojí rodinu vclcvýznuninýni v

připluli' jnk v radostech

Ink i v žalostech Nii prvém mí-

nit přišlu radost n lo nulo! klid-

ni Hint I jest matce vžily toho ni'j-většíh-

významu v živote lidském

První významnou radostí červnu-voi- t

liyl příchod prvního synáčku
do rodiny naší dni' Pb června

Ihmh druhý radostný příchod

synáčku
dni- - Ví červnu 1MÍKJ —

Muži hýli f m'i'0 nidoHlnřj-iíln- i

a pro rodii' n'ž-l- i

(ilidnÍMií dvou kriHiiýcli
dru-výi-l- i

díli-k- Myslím nikoliv!

Na to za rok již dne rcrvna

l!l po tvlo operaci einři I nám

Marií synáček deníček ne či-

lých ti rokň Már a a týden na

lo kf nám roznemohla na zánět

Hlepčho Stíeva jediná ID letá dce- -

ruska Miloslenka která též mčla

podstoupili opiiaei kterou však

jMine předešli tak že se uzdravi-

la hez ní Na to nic v roce PHM

17 června hýla opčt postleiia
oním neduhem zrovna když do-

končili! studie vysil ikoly Po lo-

denu! léžké nemoci vzdor snahám

lčkaíským a péči rodinné dne ''!

června se m námi rozloučila iu
Hh lá vysoce taleiitoviiná déva

'' tíecli dílek lvl nám pone
chán poue liejiuImKí svnáček

luMiír pro raďikt který nám má

iiahntdiii trútu olinu svých suti

loncu it kletý to !č duolojiu'

llsláá lichoť Vluká hvMloll

niidol hn It červnu tomu

M inkň eo zavila! d i rodiny naií
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Mvých a čiiMo se imiimcI i přemá-

hali ahy doslal svni závazkům

líndy slniých sil sláln řídnou
ukládáme jn jednoho za druhým k

vččiičinii odpočinku a n nimi též

pomalu mizl nadieni u zápal pro
naše MM ví zde v Americe

hudoii ll slaíl ji'ilé pohádali
a nnpomfiiall nás hude dohře už

ale ll usluioii hude Iřchn je na-

hradili novými pracovníky kteří

liy si vzali za úkol navázali lam

kde til o přcNlali

Hodíné Paldov1 plall moje vře-

lá HiuiKiniM a panu 1'aldovl přeji
klidný odpočinek něhot! s jej
pln'1 mmIoiiÍ po lolikn létech

I

ŽENA A JEJÍ ÚKOL Ý

(Pumatco mó — ženy)

zeua - hldný nízký tvor Žena

Mvoření íiidíl'1'crcnliil uičná

cenné Ženu h ohniezeiiým
iulc-leklé-

žena poloďáhel žena

vyvrhel ži na - příčinu imhI '

sil človéčeiiMl va lak le označili

pomčr čí Manovísko slarého Nvřlu

Vljči zené

KxÍMcnee ženy je liem ni Vliosl í

ona je příčinou zneniravnéloslí o

na hrmlí se huhueui neřešil zloči

nři a spiny Tak lo jde v riizných
Vfilíaeírh ve sluhu církevním i

svčlsliéin A viude lid" hylo ulr-pěn- í

pronáxhdování kde plová
ilčln se na čhivčku hmharslvl la

ké žena neslil svňj díl u Irpčla
snad nejvíce Společenský člo-

véčenský vyvrhel

Ncjsmiilnčjí proslavily se ní
iiulodaťa s éarodéjniccmi kterýž-

to výplod zlřeilénl a 1'analíckého

iikruleiistvt ziislaiie na vždy
skvrnou v dčjínáeh človéčensl va

O ta híslorie človéčensl va ! de

lak příliš žaloslná a ukrutná je
sudsena s utrpením s krví mílii

onu a uiillíono lidských ohélí ve

liká řada listu tnéla hy hýli z ni

vymazána vytrhána ahy umazá-

nu hyla tíha zločinů vínniků I

Celou historií élovéčensl va vine

se dčj ! potlačování uhíjenl a ní

cení člověčenství dohrovolné a

nucené vraždění - individua V

případé váh k vraždily se i - že

ny a dlíky Co ran způsohíl žené

nnlílarísiii vojáctvl! Po

dlouhé vřky uhljejí se roUIillléj
si humanéjií élovéčtéjšl názory a

pod zhloudilýmí zvrácenými ná-

zory a praktikami ženy trpéla
nejvíce

Co společnost ni učinila? '

trokyní! í'onechala jí úkol - - phť

déiií stala se rodicím aparátem
liez Ville II SÍlV he oddechli II kli- -

ti A nikdy ncNinčIa se vzepřít i

oieniei notl i a špinavosti která se

s ní prováděla nikdy nesniél se v

ní ozvat cil - člověku Kainovo

Znamení nese na čele již od po-

čátku
Zločin na zené zločin uldjení a

zneváženi lásky ženy ošemetný a

zločinný uhehod s její hytosll je

jím srdcem to nazvali svátosti
iniinži Ist v íiu Hnus a stud pojí-

má človékn nad tím co ve Mu

rýeh doluich provádčlo se pud
touikott zákonu úkoiíité po
hlavni sloučeni hv lo čirým oh- -

i hiiď Hl II tlni liejvčlsim n lliid

noeeidm povrhnutim ii"U t kmi

lásky hvl vyšil spd čniisi i pro
sl it U"V iill

Společniist lul želié se V elo"e

pl ulil i sil I ndlMlhl ji i"Uiil U V il

It odňala ji plávo llidlv idil illly

plaVo nid l"i siiioiM Klipld

piidilirt luníku t Ijutiidlll Ji

k le V 'duMioslt i puiiiitt ďi
hra H Irt kiásy tčli i d iše V ťde

líid lo e- 14 fi-i- ! 1 I I lil'll-- i ji II

p ipxUtkoV lilii o'klik'l é#liv-h

h v eh 1 1 t

ite V vtiV é t !V dv í I t'h U
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í i t H llllulfri :l iit! t

Ut V
1

A i v v ' ti t v 4 I l ''
'č 4 ni ll H t '

V 4l it--

k-- l o i )tS t i v S '" 'u

'i'li ! V " ! V k k )

nikdy nepřipravené abychom hle-

děli vykonali za živa co nejvíce

dobra a lak sí pojistili vřelou pa-

měť těch v jichž kruzích jsme

působili Jsme lidé kteří celé své

mládí bii celý svůj život zasvě-lil- i

jen dření a lopotě a když jsme

myslili Že jsme ll cíle Mihlo nás

nešlčslí u nyní nám zfiHlaiie jen

trpká a hořká vzpomínka proži-

lých bolcsli a trpkého sklamání v

životě Zkáza a konec přichází

hy tak působily dvojnásobnou
bolest v srdcích našich - Osla-

vujeme královnu květin máje ne-

boť jest to obraz ráje Stromy

jsou pokryly bílým květem má-

me máj měsíc lásky n ta láska

vábí nás k přírodě Jaká to ra-

dost když je vše zelené a když
kvítí třeba jen divoké pěkně
kvete když motýlci poletují od

kvélu na květ a včely bzučíce

ssají sladkou šťávu z kalíšků kvě-

tin Mladí mají radost a my Maří

zase vzpomínáme na své mládí

Jnk krásný u zušlechťující vliv to

má na naši mládež jak s dychti-vosl- i

sahají po novinách a hledají

dopis své malinky neb babičky
a puk se jím to sluně zvykem Je
známo že mládež véřf lomu eo

čle Když se píší dopisy poučné
a ušlechtilé jak to dobře nu naši

mládež působí Počasí mámu pře
krásné V květnu nám pěkně pr-

ší oi niky i jaře vše jest velmi

pěkné a slibuje bohatou úrodu

Jen abychom byly uchráněny ode

všech zlých pohrom Také naše

královna kukuřice pěkně vzešla

Nyní se ohorává Pastvy jest
dosl Brambory a všechnu zele-

nina jest moc pěkná Vlašťovky
se nám již přistěhovaly Kuřátka
líhnou sc den eo den Máme jich
tři sta kacliúátek slo a housálek

dvacet tak že se máme čím ohá-

nět Také zahrádky se nám krás
ně zelenají Ke konci svých řád

ků přuji mladým čtenářům a

ahy jejich srdečka v na-

stalém máji se rozzvučela tou

krásnou výraznou písní lásky

Pise o své manželce "Manžel-

ku moje hylu velmi nemocnu" pí
ie p Michael Mráz z Turtle
Creek Pa "a to hýti Iru Petru

Holinku pochybuji že by hylu
dnes námi Nemělo hy hýti

i kde hy se Ihdioko

Odporučit ji ho eo nejupří-

mněji vit ni svýiu krajitnůiit"
Ne jiko jiné léky llobolo

se o) v lékárnách
Undavú se lidem pl

i no jí luhiii'11

tolf Xfijiuiiiv v pllhěh o objeve-
ni tohoto hklt pítd Vlet lul Sto

rok v e posle idiriiiu každému
Píste nu In-- IVltr Kahimy
Sons p J i So lliviie ave Cli i

eiiijo Hl Adv

Marie Boutlnová

vý Jde to trochu kil předu ale

len krůček Je nepatrný Člové-

čensl vo vézí jeálé v předsudku
nevédomosll v olrodvl liásnlk

ovšem pnivíl: Lidská hloupost je
iiesmrlelná ale pak hylo hy lépe
nad tím vsím zoufal Duševní

je é veliké masMc úplné Iho-stejn-
ý

Inslíluce slálid a církev-

ní délajf n lakovým mulerialem

co jíní liho hnéloil jej dle svého

vzoru dle svého ohruzu

?ih odsouzenu hyla k lupému
žili odsouzena k duševnímu o

Iroclvl Její postavení ve spo-

lečností tvoří siniilnou kapitolu v

dčjínáeh siliciu hýli mať
kou ženou ale nesméla hýli

vychovatelkou Nad výchovou

hdčly jiné auloríly auloríla ženy

malky nepláli ani dnes a přec
i la prusk rovná výchovu ženy pro
lelářské uiiiže hýli liéeliičjšl a vy

dalnéjšl nežli co škola déčku po

dala Nejpřírozciiéjšf ledy vy-

chovatel u llčílel je odslrčeli celá

výchova má ráz úřední ňahloua

nieidianism !

Akola jcsl odvislou íusliluci

(církev slál ) a lu nelze se divili
že Ve výchové nhsMŽciio je lak
málo rozumu a praktické stránky
nelze se divili že dnešní autori-

tářská souslava vychovává lak
málo liill a lak málo karaklcrů
Jsme cizí vůle loutky jsme olro
ci!

Málka žena krásný lenlo zvuk

a význam slov nehyl pochopen
lualkažeua odstrčenu hyla od

práce nu sinicích duševních kul-

turních a odtud onen neúspěch
ono fiasko nedostatečné a opoždě-

né výchovy člověčenstvu

Nová dolní cení ženu jako rov-

nocenného členu spiili-čnns- t i s mu

žení nová dním musí přinésli ná

právu Matky ženy Poznejte svůj
veliký zodpovědný avšak krásný
úkol výchovy Ve Vás spočívá

spása ve Vás hudoucuosl lidstva!
zá-ii-

vychovi vejle nové pokole-

ní nedejte si výchovu svých mi

lýcli hráli rukou vychovávejte
je v duchu moderních a osvčlných
názorů Stranou od těch úředničil

předpisu a podání stranou od po

hloudilýeh soťisoiu jež rodily se

v duhách iteuvěilouiiiéní člověka

stranou onoho snažilstvi: vycho-

vávali z dilěle nástroj církevně
monarchisliekčlio zafizeid a urče-

ni výchov ú vtiti lidi materiál pro

hohy Samo sehou se rozumí
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llamhurku u némeckém Polahí i v

Oáiisku ňvédsku a Norsku při-

pravují z hezínck zdravou a chut-

nou polévku Vezmou se 2 líhry
čert ivých něh píil líhry sušených
hezínck na né se naliji II kvarly
vody Když se hezinky rozvařily
rozmačliují se dohře a přidá se

trochu cílmnové kůry skořice a

zázvoru Když se lo asi půl ho-

diny povařilo procedí se polévku
a zapraží mastnou jíškou pak se

polévka trochu osladí a nechá je-šl- é

asi fi minul vařil Pří lom se

může do ní přidali trochu smetu-n-

s rozkloklaiiým žloutkem puk

ji ovšem chutnější u výživnější
)o ni dává se nu kostky rozkrá-

jená usmažená žemle

I! nás neumí hospodyně polév-

ku lu vařili licziiikanii se pohr-

dá kdežto v scvero německých
mést ech se jich prodávají na tr-

zích celé hromady
Sušené hezinky slouží dohře

proli průjmu kdežto kaše z čerst-

vých hezínck půsuhí mírný prů-

jem Když lidé v mnohých kra-

jinách heziiikamí pohrdají vyhle-

dávají je uspoří pláci a rádi jich

požírají
Mimo tylo účinky všech částek

heZII jest llžilcčlio i dřťVO Z llčIlOZ

se dčlají jí od iiepaméli tkalcov-

ská hrda Nclřepí se a dá se vel-

mi dohře hladili
Tak vidíme že málo která rost-

lina jest tak užitečná jako černý
hez něhož každé částky nc mu-

že užili k účelům zdravotnickým!
kořene kůry listů duše květů i

hohulí u proto měli hychom si

toho keře více vážili než dosud
se dčje

Mario Malá od David City a

-- - Ctěné paní pořádat
rl-c- e

redakcí a čtenářům pluti můj

jarní pozdrav snad trochu opož-

děný ale přece upřímně míněný
Nemohu ovšem složit dopis tak

pěkný jako dámy vyškolené
lu už máme to krásné jaro v

hožl přírodě! Jaké jest to prohlí-

žení ze spánku když pěnkuva doň

sype nám trilky ze svého doved-

ného hrdélka! A k tomu celý ten

nádherný ptačí koncert se při-

druží Neznám nic krásnějšího
nul lo jako když jarnt noe pře-ehá- í

jitro Všude pak se rozví-

jí nový život nové naděje Stro-

my uhlí kaji se Ve svátečni Úhor

I utni ii hit ní květy takřka před
oeima ťostint Vsitdc krásu proto-
že všude nový mladý život Kaž

ih Has nastoupí j II Ha Venek

ii te ptilody osvěžili se jejím
ViinliVUI V dueto lil Jak se ťitíš
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Vf se kůže
' kvčlů připravuje se velmi

jemná voňavka a také se potřehu-j-

ku přípravě strojeného vínu

Vínu ohyčejnému se tím dodává

jemné lahodné příchuti i vůně a

tak se dělá z ohvčejnčho vína

vzácné a drahé Není to ovšem

pi eiivé vydávali strojené víno za

drahé přirozené mohlo hy se víno

heziivým květem strojili ahy na

hýlu lepší činili a vůně avšak za

drahé cizozemské vydávali se ne

má toť podvod
' hezovč-h- kvťlu připravuje se

také chutný pokrm zvaný kos

matice Připraví ne z mléka va-

jec a mouky řídké lésio jako nu

kapáni do polévky V toni se čisté

kvčlv hezové Celé Olliáči liaeeŽ se

v i páleni ni omaslku usmai
PiklUt telilo Jest tlejell fhulOV a

vy ivný tuhni i lehko stravitelný
a dravý rt proto v ďďě květu he

mi měli hy si li v kaď rodině
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